
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 33280 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33277
EXTRATO DO CONVÊNIO N° 016/2016, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 33277 edição de 23/12/2016.
Onde se lê:
Convênio nº 016/2016
Leia-se:
Convênio nº 015/2016

Protocolo: 133589

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2016
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 3543/2016-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 20/2016, tipo “MENOR VALOR GLOBAL”, cujo 
objeto refere-se a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviço de seguro de vida e acidentes pessoais em 
grupo, para estagiários de ensino médio e superior do DETRAN-
PA, de acordo com o anexo I – Termo de Referência. A abertura 
realizar-se-á no dia 13 de janeiro de 2017, às 09h00min (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-
6331/6271, correio eletrônico jorge.fonseca@detran.pa.gov.br e/
ou cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 26 de dezembro de 2016
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto: 
_______________________________
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 133525

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4294/2016-DAF/CGP DE 21/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/485158.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 4140/2016-DAF/CGP que concedeu 
suprimento de fundos ao servidor Jorge Henrique Santos 
Lima, onde se lê para aplicação: até 28/12/2016, leia-se para 
aplicação: 12/12 a 20/12/2016; onde se lê para prestação de 
contas: até 30/12/2016, leia-se para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 133390

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                      TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/124            Data 20/12/2016
ORIGEM: FISP            DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CONDICIONADOR SPLIT PISO-TETO, 30.000 BTUS
RP: 25811 a 25818
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.

Protocolo: 133391

.

.

SUPERINTENDÊNCIA
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DE PORTARIA
Errata da PORTARIA Nº 3691/2016 – Suprimento de Fundo, 
publicada no DOE Nº 33.273 de 19/12/2016, protocolo nº 
131345.

Onde se lê: Prazo de aplicação deverá ser de 05(cinco) dias e 
prestação de contas no prazo máximo de 03(três) dias.
Leia-se: Prazo de aplicação deverá ser de 12(doze) dias e 
prestação de contas no prazo máximo de 01(um) dia.

Protocolo 133731.
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3718/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
20/12/2016

Nome: LAILSON CRISTO TRINDADE, Matrícula nº 5808391; 
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 08/12/2016 a 15/12/2016

Protocolo: 133577
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 858/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a designação de fiscal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 
da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que dispõe 
sobre a forma de contratação de docentes/monitores pelos órgãos que 
integram o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora 
MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 para 
atuarem como fiscais dos contratos que constam nos processos 
de nº 2015/498074, nº 2015/496999, nº 2015/441928, 
nº 2015/497195, nº 2015/497964, nº 2015/498138, nº 
2015/497405, nº 2015/498032, nº 2015/497578, nº 
2015/497091, nº 2016/14132, nº 2016/36791, nº 2016/39307, 
n° 2016/39579, nº 2016/48049, nº 2016/59805, nº 2016/68957, 
nº 2016/146370, nº 2016/157880, nº 2016/157850, 
nº 2016/157969, nº 2016/161799, nº 2016/181561, n° 
2016/1811561, nº 2016/195890, nº 2016/232229, nº 
2016/243634, nº 2016/268642, nº 2016/286576, nº 
2016/356759, nº 2016/374714, nº 2016/378033, nº 
2016/375504, nº 2016/379615, 2016/390600, nº 2016/390669, 
nº 2016/401508, nº 2016/41171, nº 2016/415660, nº 
2016/434663. Os contratos são oriundos dos respectivos 
processos, que estabelecem o pagamento dos docentes 
ministrantes nos cursos realizados pela Escola de Administração 
Penitenciária nos anos de 2015 e 2016.
Parágrafo único - São atribuições da fiscal: acompanhar e 
fiscalizar o fiel cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de finalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 133573

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 807/2016 DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 22/12/2016, de Licença Prêmio do servidor 
PAULO ROBERTO ROFFE BORGES, publicada no DOE 33279, 
de 27/12/2016, Protocolo 133230.
Onde se lê: OCUPANTE DO CARGO DE COORDENADOR;
Leia-se: OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO EM SAÚDE.

Protocolo: 133561
ERRATA DA PORTARIA Nº 674/2016 GAB/SUSIPE 

BELÉM/PA, 16/11/2016, LICENÇA PRÊMIO,
publicada no DOE 33254, de 21/11/2016, Protocolo 121541.
Servidora: IVONE ROCHA SANTANA
Onde se lê: no período de 05/12/2016 a 04/01/2017;
Leia-se: no período de 01/12/2016 a 30/12/2016.

Protocolo: 133554
ERRATA DA PORTARIA Nº 804/2016 DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 22/12/2016, Licença Prêmio do servidor 
ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA, publicada no DOE 33279, de 
27/12/2016, Protocolo 133229.
Onde se lê: OCUPANTE DO CARGO DE COORDENADOR;
Leia-se: OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA.

Protocolo: 133555

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2016
PROCESSO: 2016/393516

Objeto: Contratação de empresa para execução da obra 
de CONSTRUÇÃO DO MURO DE DIVISA ENTRE O CRF DE 
ANANINDEUA E BERÇÁRIO.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 8h às 12h, e 14h às 16h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação- CPL na Superintendência do Sistema Penitenciário, 
situada na Trav. dos Tamoios 1592, entre Padre Eutiquio e 
Apináges, Bairro Batista Campos – CEP:66033-172, Belém-PA.
Data da Abertura: 13/01/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
   03.421.1425.7565                   449039                    0101000000                  Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 133512

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4368/2015
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
comarca de Bragança
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Bragança/PA-Brasil
Servidor(es) 5891273/LEUDIA RODRIGUES ALMEIDA(Ag. Prisional); 
5921153/ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ(Ag. Prisional)
Período: 22/10/2015 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 133492
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4365/2015
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência no 
fórum da comarca de Dom Eliseu
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Dom Eliseu/PA-Brasil
Servidor(es) 5912591/WAMBIA GOMES NEVES COSTA(Ag. 
Prisional); 57230750/ELIELTON SILVA PEREIRA(Ag. Prisional)
Período: 19/11/2015 – DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 133474
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4351/2015
Objetivo: transferir internos para o CTCN, CTMAR e CTCREM
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Parauapebas/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5624584/GILVAN DA SILVA SOUSA (Ag. Prisional); 
5920144/LOURISVAN DUTRA DA SILVA(Ag. Prisional);5920696/
ROMULO BONFIM(Ag. Prisional)
Período: 04 a 06/11/2015 – DIÁRIA (s) 2,5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 133517
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4673/2015
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência no 
fórum da comarca de Breu Branco
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es) 57210805/JOSÉ DOS SANTOS TOCANTINS 
DE MORAES(Motorista); 58686881/WILMAR DA SILVA 
MATOS(Ag. Prisional); 50764551/LUIZ SIDNEY GONÇALVES 
ALBUQUERQUE(Ag. Prisional)
Período: 03/11/2015 – DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 133526
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4353/2015
Objetivo: transferir interna para o CRF
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Ananindeua/PA-Brasil
Servidor(es) 5217628/VALDEZ SALES PINTO(Chefe de 
Segurança); 5825395/LINDOVALDO DE MELO BANDEIRA(Ag. 
Prisional); 5917129/JANETE SANTOS DE ASSIS(Ag. Prisional)
Período: 01 a 02/08/2015 – DIÁRIA (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 133496


